2

Дело № 05-0116/4/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18 апреля 2024 года                                                                                        г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым Оникий А.А., рассмотрев открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении Индивидуального предпринимателя Абдуллаева Техран Элхан оглы (<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, ИНН 910228585460, ОГРНИП 321911200079690, дата государственной регистрации 26 июля 2021 года, паспорт гражданина Российской Федерации серии <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, дата рождения <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> года, место рождения<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>),
                                                            установил:
15 декабря 2023 года начальником Межрайоной ИФНС № 11 по Ростовской области внесено представление N <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, выявленного при рассмотрении дела об административном правонарушении, предусмотренного ч. 2 ст. 14.5 КоАП РФ, которым на ИП Абдуллаева Т.Э. оглы возлагалась обязанность не позднее одного месяца со дня получения представления принять меры по устранению причин и условий, способствовавших совершению правонарушения, о чем уведомить Межрайоную ИФНС        № 11 по Ростовской области в письменном виде со дня получения представления. Указанное представление направлено ИП Абдуллаева Т.Э. оглы по адресу, указанному в ЕГРИП почтовой корреспонденцией, 25 января 2024 года возвращено отправителю. В установленный ст. 29.13 КоАП РФ месячный срок до 25 февраля 2024 года, о принятых мерах и рассмотрении указанного представления в уполномоченный орган сообщено не было.
В связи с указанными обстоятельствами, 19 марта 2024 года государственным налоговым инспектором Межрайоной ИФНС № 11 по Ростовской области в отношении       ИП Абдуллаева Т.Э. оглы составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.6 КоАП РФ.
ИП Абдуллаев Т.Э. оглы в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Ходатайств об отложении рассмотрения дела в судебный участок не поступало, в связи с чем, руководствуясь статьей 25.1 КоАП РФ, считаю возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
В соответствии с частью 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии со ст. 29.13 КоАП РФ судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дело об административном правонарушении, при установлении причин административного правонарушения и условий, способствовавших его совершению, вносят в соответствующие организации и соответствующим должностным лицам представление о принятии мер по устранению указанных причин и условий.
Организации и должностные лица обязаны рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах судье, в орган, должностному лицу, внесшим представление.
Статьёй 19.6 КоАП РФ установлена административная ответственность за непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
Объективная сторона данного административного правонарушения выражается в игнорировании соответствующим должностным лицом постановления (представления) органа (должностного лица), рассмотревшего об административном правонарушении, по устранению причин и условий, способствовавших его совершению.
В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол от 19 марта 2024 года № <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> (л.д.2-5), постановление от 15 декабря          2023 года № 6<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> о назначении административного наказания (л.д.28-31), представление от 15 декабря 2023 года  № <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения (л.д.33-34), список внутренних почтовых отправлений вместе с квитанцией (л.д.24-25), опись передачи документов (л.д.21), отчёт об отслеживании отправления с почтовым идентификатором <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> (л.д.22-23), и иные документы, как надлежащие доказательства.
С учётом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что ИП Абдуллаев Т.Э. оглы совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена статьей 19.6 КоАП РФ.
В силу статьи 2.4 КоАП РФ, лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если КоАП РФ не установлено иное.
Решая вопрос о размере наказания, учитывая характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, считает возможным назначить административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ст. 19.6 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
  постановил:
признать Индивидуального предпринимателя Абдуллаева Техран Элхан оглы виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 4000 (четыре тысячи) рублей.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, код сводного реестра 35220323), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России// УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК: 013510002, единый казначейский счет: 40102810645370000035, казначейский счет: 03100643000000017500, ОКТМО: 35701000, КБК: 828 1 16 01193 01 0006 140,                           УИН 0410760300045001162419140.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 4 Железнодорожного судебного района г. Симферополь по адресу: 295017, г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд                    г. Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Мировой судья                                                                                                 А.А. Оникий